
La sottoscritta, dott.ssa Stefania Fabris, titolare di Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio Economico 
Amministrativo in accordo con il Responsabile del Settore Tecnico  Servizio Rifiuti;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019; 
 
Visto il decreto sindacale n° 5 del 20.6.2019 di affidamento degli incarichi di posizione organizzativa, ai sensi degli 
artt. 107 e 109 del D. L.gvo 18.08.2000 n° 267; 
 

programmazione 2021-2023 e schema di bilancio di previsione 2021-  
 

 del piano esecutivo di gestione 2021-
 

 

dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009  
 
Richiamate le più recenti norme in materia di contenimento della spesa pubblica; 
 

utorizzazione al Sindaco a stare in giudizio ed a 
elativi ai ricorsi  

17 d.lgs. 546/1992 da Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord avverso gli avvisi di accertamento mu 
emessi per gli anni 2014-2015 dal comune di vigliano Biellese con la quale la Giunta Comunale ha deliberato tra 

 
 



 
VISTO 
56, in vigore dal 20 maggio 2017, relativo alle disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
(Codice degli appalti); 
 
CONSIDERATO che tale norma dispone che 

;
 
VISTO allo stesso D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
 
CONSIDERATO che tale norma dispone che 

; 
VISTA Autorità Nazionale anticorruzione ha fornito le indicazioni per 

contenuta nel D.Lgs. 50/2016, evidenziando che: 
- p
servizi legali relativi a: 
1. incarichi di patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite; 
2. 
arbitrato, di conciliazione o giurisdizionale, anche solo eventuale; 
3. i servizi legali in preparazione di uno specifico procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione di 

 

contratti 

; 
 
CONSIDERATO che agli incarichi relativi ai  si applicano le regole  

 pur dovendo intervenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità  può essere effettuato 
direttamente, con individuazione del professionista, senza che il principio del risparmio di spese debba essere 
considerato essenziale, a causa della delicatezza di tali incarichi; 
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso, per il fine di cui sopra, dallo Studio Legale Fogagnolo di Ivrea, 
specializzato in materia tributaria degli Enti Locali, che ha già difeso con esito positivo il Comune in altri contenziosi 

tenza 
specialistica in materia, nel quale viene anche evidenziato quanto segue: 

 



RITENUTO 
precedenti possano costituire a tutti gli effetti le ragioni della scelta diretta del fornitore da parte 

-36 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
VISTA la determina n. 681/2020 relativa all -
2023 alla ditta Pubblica s.r.l. di ivrea (to)  C.f. 11101950019. CIG Z092FECC1D. 
 
Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip ed al Mepa in quanto non risultano disponibili 
offerte per i servizi di rappresentanza e difesa in giudizio. 
 

Studio Legale Fogagnolo di Ivrea, P.iva 
07532100018 - C.F. FGGMRZ67P24C139L per la difesa in giudizio del Comune di Vigliano Biellese nel procedimento 
contenzioso tributario relativo ai ricorso  d.lgs. 546/1992 da AGENZIA 
TERRITORIALE PER LA CASA DEL PIEMONTE NORD avverso gli avvisi di accertamento imu emessi per gli anni 
2014-2015 dal COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE.  
 
Ritenuto per quanto sopra di impegnare a favore dello Studio Fogagnolo la somma totale di euro 8.500,96 euro.  
 
VISTO che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 

 C.I.G. corrispondente al n. ZDF345CDD6 
 DURC regolare e valido fino al 13.01.2022 

 
Evidenziato che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102. 
 
Visto il vigente Rego  
 

 
 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per quanto sopra esposto, diret Studio Legale Fogagnolo di Ivrea, P.iva 
07532100018 - C.F. FGGMRZ67P24C139L (codice 66054) per la difesa in giudizio del Comune di Vigliano Biellese 

 D.Lgs. 546/1992 da Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Nord, in persona del legale rappresentante in carica , C.F. e Partita I.V.A. 00120490032, con 
sede in Novara, Via Verdi n. 3/A, avverso gli avvisi di accertamento IMU nn. 21/154 e 21/155 emessi dal Comune 
di Vigliano Biellese per gli anni 2014 e 2015. 
 

presente atto e il contratto avrà la forma d  
 

2 lettera a) del d. lgs.50/2016, applicando il prezzo più basso. 
 
Di impegnare la somma t  

 

Di dare atto del rispetto delle vigenti normative in materia di acquisti centralizzat
luglio 2012, n. 94 (Spending review). 



 
 

 
necessari e conseguenti. 

 
Il presente provvedimento: 
 

 
riguardando la concessione di vantaggi economic

 
 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 




